
Unione europea
Fonoo sociale ejropeo

MiNISTEIO DEL LAVORO,

DUU S*iim E DEUE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale per le Politiche
pel l'Orientamento e la foimoirone

Fondo Sociale Europeo

REGIONE SICILIA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

Titolo III Classe 6 Fascicolo

N. 8190 06/12/2011

UOR
Centro servizi
Fac.scienze
MM.FF.NN.

CC RPA
Costa

AVVISO

VISTO il Programma Operativo del FSE Obiettivo convergenza 2007/2013 della Regione Siciliana
approvato con Decisione della Commissione Europea CE (2005) 6722 del 17 dicembre 2007;

VISTI l'Avviso pubblico dell'Assessorato regionale beni culturali, ambientali e pubblica istruzione,
Dipartimento Pubblica Istruzione, Regione siciliana, per la realizzazione di Master universitari di II livello,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 32 del 10/07/2009, nonché il Vademecum per l'attuazione del POR FSE
Regione Sicilia v.4 del 23 giugno 2011;

VISTA la delibera del Senato Accademico seduta del 20 Ottobre 2009 con la quale è stata approvata
l'istituzione Master di II livello in "Recupero Ambientale ed Ingegneria Naturalistica";

VISTO il D.D.G. n. 3285/III/IS del 30.07.10 di approvazione della graduatoria dei progetti di master
ammessi al finanziamento, tra cui il Master con Codice Id n. 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1392 dal
Titolo "Recupero Ambientale ed Ingegneria Naturalistica", presentati a valere sull'Asse FV Capitale
Umano del P.O. FSE 2007-2013 Obiettivo specifico 12, a seguito dell'Avviso pubblico, sopraccitato;

VISTA la comunicazione da parte della Regione Sicilia prot. 680 del 05/05/2011 di autorizzazione
all'avvio del progetto di Master '•'•Recupero Ambientale ed Ingegneria Naturalistica" CIP n.
2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1392, CUP n. B75C10001190009;

RILEVATO che a seguito del bando emesso con D.R. 1580 del 09.05.2011 e successivi esami di
ammissione e pubblicazione delle graduatoria di merito, risultano iscritti al Master in "Recupero
Ambientale ed Ingegneria Naturalistica'1'' venti destinatari corrispondenti al numero massimo di
destinatari previsti dal progetto approvato;

VISTO il D.R. n° 1866 del 06.06.2011 col quale il Rettore conferisce ampia delega ai coordinatori dei
Master di II livello per provvedere ad ogni atto utile allo svolgimento dei corsi di master;

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti approvato dal
Senato Accademico il 15.02.2011;

RILEVATA la previsione di unità di personale a contratto per lo svolgimento di attività di docenza dei
corsi del Master in "Recupero Ambientale ed Ingegneria Naturalistica";

RILEVATO che gli incarichi da conferire rappresentano, come previsto dal progetto approvato,
condizione necessaria per garantire la realizzazione del Master di II livello in "Recupero Ambientale ed
Ingegneria Naturalistica" cofinanziato dalla Regione Sicilia;

ACCERTATA l'apposita previsione di spesa sul piano finanziario del Progetto citato per la copertura
finanziaria degli incarichi;



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

DECRETA

Arti

E' indetta una procedura comparativa per titoli per l'affidamento, mediante stipula di contratto di diritto
privato, dell'insegnamento "IDROLOGIA" per un totale di ore 16.

Art 2

A norma dell'art. 2 del Regolamento possono presentare domanda per il conferimento dell'incarico di
insegnamento:

a) Professori, Ricercatori ed Assistenti Ordinari nonché i Tecnici Laureati previsti dall'ari. 16 della
Legge 19.11.1990 n. 341;

b) Soggetti interni non strutturati o soggetti esterni che abbiano svolto un'adeguata attività di ricerca
debitamente documentata, Professori e Ricercatori in quiescenza.

Art. 3

Gli interessati possono presentare domanda di ammissione alla procedura comparativa, utilizzando
esclusivamente i moduli allegati: Modulo A (Professori e Ricercatori), Modulo B (soggetti interni non
strutturati, soggetti esterni, Professori e Ricercatori in quiescenza). Le domande, corredate dal curriculum
vitae, dalla documentazione utile per la valutazione, da dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà e da
fotocopia di un valido documento di riconoscimento, dovranno pervenire entro le ore 13:00 del 15.12.2011
alla Segreteria del Centro Servizi della Facoltà di Scienze MM.FF.NN via Archirafi, 28 (I piano), 90123
Palermo, con le seguenti modalità:
a) raccomandata A/R (non fa fede il timbro postale);
b) presentata a mano direttamente all'indirizzo indicato del Centro Servizi;

Art. 4

Le domande saranno valutate da un'apposita commissione nominata dal Direttore del Master tra i
componenti del Comitato promotore del Master che si pronuncerà sulla idoneità dei candidati alla copertura
dell'insegnamento. Il candidato strutturato afferente al SSD dell'insegnamento è implicitamente idoneo.
In caso di più domande, la Commissione elaborerà una graduatoria degli idonei tenendo conto:

1) della coerenza della produzione scientifica o dell'esperienza professionale con i contenuti del
modulo o insegnamento;

2) della rilevanza della produzione scientifica e/o della esperienza professionale;
3) della pregressa e documentata esperienza didattica nell'insegnamento o in insegnamenti affini presso

le Università e/o altre istituzioni;
4) della pregressa e documentata esperienza didattica nell'ambito di Master universitari di secondo

livello;
5) formazione post-universitaria (dottorato di ricerca, assegno di ricerca, master, abilitazione

all'insegnamento nelle Scuole secondane superiori);
6) pregressa e documentata esperienza professionale coerente con l'insegnamento o modulo.



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
In caso di rinunce le graduatorie potranno essere utilizzate per scorrimento.
L'affidamento degli insegnamenti sarà deliberato dal Comitato Ordinatore del Master.

L'affidamento, sarà reso pubblico tramite affissione nel sito web della Facoltà di Scienze MM.FF.NN: tale
pubblicazione vale come notifica.
L'interessato/a, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione, dovrà confermare la propria disponibilità ad
accettare l'incarico presso la Segreteria del Master Via Archirafl, 28 piano ammezzato, pena la decadenza
del diritto; qualora ciò non avvenisse il docente verrà considerato rinunciatario e si procederà allo
scorrimento della graduatoria.
L'insegnate aggiudicatario, sarà convocato dall'Ufficio della Presidenza della Facoltà di Scienze
MM.FF.NN. per la firma del contratto di diritto privato. La relativa spesa graverà sul capitolo di bilancio
dedicato alla gestione del master CIP: 2007.IT.051.PO.003/IV/I2/F/9.2.14/1392.

Art. 5

L'insegnamento dovrà essere svolto seguendo il programma, il calendario e gli orari stabiliti dal Consiglio
del Master. L'affidatario/a, dovrà quindi fare riferimento al Coordinatore Didattico del Master e alla
segreteria didattica per le necessarie istruzioni relative all'insegnamento. L'affidamento comporta anche
l'obbligo della somministrazione di un questionario iniziale e finale previsto dal progetto secondo il
calendario didattico.

Art. 6

Per ogni altro aspetto si rinvia al Regolamento citato ed alla normativa in vigore. Si ricorda in particolare
che:
- tutti i rapporti da instaurare a seguito del presente bando con personale non strutturato non danno luogo a

diritti in ordine all'accesso nei ruoli dell'Università e degli Istituti di istituzione universitaria statale;
- i contratti stipulati a seguito del presente bando hanno validità annuale e possono essere rinnovati, sempre

negli AA successivi per non più di due volte, in caso di persistenza della esigenza di copertura;
- non possono essere conferiti contratti ai dirigenti di enti pubblici, ai dottorandi di ricerca, specializzandi

ed al personale tecnico amministrativo dipendente dalle Università;
- i dipendenti pubblici hanno l'obbligo di fornire il Nulla Osta dell'Amministrazione di appartenenza prima

dell'inizio delle attività didattiche.

^ -
:ore del Master

•ancesco Maria Raimondo)

Pubblicità'
II presente avviso viene pubblicato, come previsto dall'avviso di realizzazione dei Master di II livello, sul
sito internet della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. (http://portale.unipa.it/scienze/home/bandi) e sul sito
dell'Ateneo di Palermo.


